

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu. Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu ul. Mostowa 17; w Grudziądzu ul. Toruńska 22; w Inowrocławiu Król. Jadwigi 22/23; w Gdyni Skwer Kościuszki 24, I ptr.

Telefony: Nr zbiorowy 2650 (trzy przewody)
Oddział w Bydgoszczy 1299.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł miesięcznie; 8,85 zł kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł miesięcznie; 10,00 zł kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł, zagranicę 8,25 zł miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony Przedstawicielstw: Toruń 1546, Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 594.

Wychodzi od roku 1907. — Założyciel Jan Teska.

Numer 202

BYDGOSZCZ, niedziela dnia 3 września 1939 r.

Rok XXXIII.

Każdej chwili

bohaterskie armie Francji i Anglii uderzą na Niemcy.

24-godzinne ultimatum francusko-angielskie do Hitlera

Włochy oficjalnie ogłosiły neutralność.

Stało się!

Podaliśmy w numerze wczorajszym naszego „Dziennika“ żądania Hitlera, dotyczące Gdańska i Pomorza. Scharakteryzowaliśmy je tak jak na to zasługiwały. Jeżeli mówca w Polskim Radio nazwał je *bezczelnymi*, to nic do tej charakterystyki dodawać nie potrzebujemy. Co najwyższej możemy tylko przypomnieć uroczyste i wielokrotne zapewnienia Hitlera, że uszanuje granice Polski, a więc i granice Pomorza, oraz swobodny dostęp Polski do morza.

Zapewnienia te były dawane, aby uspić czujność Polski. Kto Niemców zna, ten nigdy pod tym względem złudzeń nie miał. Kto ich zaś dostatecznie nie znał, ten ich teraz poznał z „najlepszej“ strony. *To jest lekcja historii, nad którą lepszej wyobrazić sobie nie możemy.*

Cały świat wie dziś, na kogo spada вина za przelew krwi, który się już rozpoczął. Nie dziw, że naród niemiecki jest dziś w Europie zupełnie osamotniony. Nawet Włochy nie mają odwagi wystąpić przy boku Niemiec, co sam Hitler we wczorajszej mowie stwierdził.

Na nic zdały się ciągle powoływania na zasady sprawiedliwości, kiedy właśnie Niemcy depcą brutalnie te zasady wobec słabszych.

Sytuacja Niemiec jest tak fatalna, że zdrowym rozumem pojąć nie można kroku Hitlera, wszczynającego wojnę z Polską. Za nami stoją największe potęgi świata, a za nim dosłownie nikt, prócz biednych przymusowych „przyjaciół“ w Austrii, Czechach i na Morawach. A choćby za nami nikt nie stał, jeszcze byśmy o zwycięstwo nie wątpili. Tak jak obecnie rzeczy stoją, możemy być pewni zwycięstwa, dla którego trzeba będzie ponieść ofiarę, ale które zapewni nam spokój i bezpieczeństwo na całe pokolenia.

Hitler wysunął na razie „tylko“ żądania, dotyczące Gdańska i Pomorza „w imię sprawiedliwości“. Były one tak bezczelne, że Anglicy wzdrygali się je ogłosić. Gdyby był poczuł wahanie po stronie polskiej lub angielskiej, byłby niezadługo wystąpił z pretensjami do Wielkopolski i Śląska, bo i te dzielnice, na mocy rabunku, należały niegdyś do Niemiec.

Ze zachłanność jego skierowała się najprzód ku Pomorzu, to fakt ten dowodzi tym jaskrawiej ważności tej dzielnicy. Teraz nie będzie bodaj już nikogo w Polsce, kto by tego momentu nie docenił. To także zasługa Hitlera, jak zasługą jego było zjednoczenie — bez reszty — całego narodu polskiego.

Hitler zapowiedział, że nie będzie znał litości. Tym lepiej. Po ukończonej wojnie będziemy wiedzieli nie tylko my, ale i sojusznicy nasi, jak należy Niemców potraktować, aby im raz na zawsze wyrwać jadowite kły.

Komunikat Nr 1. sztabu generalnego Naczelnego Wodza

WARSZAWA, 2. 9. (PAT). Dnia 1 września 1939 r. w godzinach rannych niespodziewanym natarciem lotnictwa i oddziałów wojskowych Niemcy wtargnęli na nasze terytorium, nie wypowiadając uprzednio wojny. Lotnictwo niemieckie dokonało szeregu nalotów na poszczególne punkty całego terytorium Polski. Niemiecy lotnicy bombardowali: Augustów, Nowy Dwór, Ostrów Mazowiecki, Tczew, Puck, Zambrów, Radosko, Toruń, Kutno, Tunel, Kraków, Grodno, Trzebinie, Gdynię, Jasioł, Tomaszów Mazowiecki i Katowice. W miastach bombardowanych przez lotnictwo zostali zabici i ranni spośród ludności cywilnej. Pod Kutnem obrzucono bombami i z lotu nurkowego ostrzelano z karabinów maszynowych pociąg ewakuacyjny. W Grodnie uszkodzono kościół katolicki a w Białej Podlaskiej cerkiew. Meldunki o dalszych bombardowaniach nadchodzą.

W rejonie gdańskim rozwinęło się silne natarcie lotnicze na Gdynię, która w ciągu dnia wczorajszego znajdowała się pod ogniem bomb.

W ciągu dnia strącono ogółem 16 samolotów nieprzyjacielskich, straty własne wynoszą dwa samoloty.

Równocześnie z nalotem rozwinęły się działania wojsk niemieckich, które w różnych punktach naszego pogranicza wtargnęły na polskie terytorium. Walki na pograniczu trwają. Największe natężenie walk jest na Śląsku.

W dotychczasowych działaniach rozbiliśmy ogniem artylerii pociąg pancerny przeciwnika, biorąc do niewoli drezynę i jej obsadę. Unieszkodliwiono również kilka czołgów. W różnych punktach wzięliśmy jeńców

W Gdańsku trzykrotne natarcie na Westerplatte zostało odparte.

W uzupełnieniu pierwszego komunikatu wojennego podajemy garść szczegółów o wczorajszych działaniach wojennych — według Polskiego Radia:

POD PUŁTUSKIEM OBOK WSI WINNICA SPADŁ PŁONĄCY BOMBOWIEC NIEMIECKI Z ZAŁOGI CZTEROOSOBOWEJ POZOSTAŁO PRZY ŻYCIU TYLKO DWÓCH LUDZI — CIĘŻKO RANNYCH, ZAOPIEKOWAŁ SIĘ NI-MI POSTERUNEK POLICJI.

WE WSI IWONICZ (W MAŁOPOLSCE) ZRZUCILI NIEMCY 12 BOMB. STRACILIŚMY TUTAJ DWA BOMBOWCE.

W WIELUNIU BARBARZYŃCY OBRZUCILI BOMBAMI SZPITAL. W BIAŁEJ PODLASKIEJ BOMBY SPADŁY NA CERKIEW PRAWOSŁAWNĄ.

LICZBĘ PODANYCH W URZĘDOWYM KOMUNIKACIE SAMOLOTÓW NIEPRZYJACIELSKICH, KTÓRE UDAŁO NAM SIĘ ZESTRZELIĆ MOŻNA UZUPEŁNICĆ O DALSZĘ DWANASĆ.

DWIE POLSKIE WIOSKI NA POGRANICZU WSCHODNIO-PRUSKIM OBRZUCONE ZOSTAŁY PRZEZ NIEPRZYJACIELA GRANATAMI ZAPALAJĄCYMI I GAZOWYMI.

POLACY! Armia nasza po bohatersku odpiera wściekle ataki hord germańskich.

Polska artyleria przeciwlotnicza strąciła już 28 samolotów niemieckich. Nasze straty są minimalne. W całym kraju panuje spokój. Naród polski jest podziwiany przez cały świat.

Bohaterska załoga Westerplatte trwa na posterunku. Bohaterstwo Polaków, którzy z takim zdecydowaniem wystąpili jest przedmiotem uznania opinii całego świata.

Polacy z całego świata śpieszą do kraju, by wziąć udział w walkach. Włosi nie będą się bić razem z Niemcami. Hitler jest sam. Z nami zaś jest cały świat. Francja i Anglia najpóźniej w niedzielę rano uderzą na Niemców z Zachodu. Ameryka żywo interesuje się rozwojem stosunków. Zwycięstwo będzie nasze!

Ambasadorowie Polski, Francji i Anglii opuścili Berlin.

Berlin, 2. 9. W dniu 1 września ambasador polski w Berlinie p. Lipski opuścił Berlin.

Jednocześnie z Warszawy wyjechał ambasador niemiecki Moltke. Ambasadorowie Francji i Anglii opuszczają Berlin w dniu dzisiejszym.

Samoloty niemieckie naruszyły neutralność Litwy.

Kowno, 2. 9. W dniu 1-ym września kilka samolotów niemieckich przelatowało przez terytorium Litwy. Samoloty te były ostrzeliwane przez litewską artylerię przeciwlotniczą.

Litwa gotuje się do odparcia ataku niemieckiego.

Kowno, 2. 9. Prezydent Smetona odbył wczoraj dłuższą naradę z szefem armii litewskiej.

Komunikacja lotnicza na linii Kowno—Berlin została przerwana.

Bestialstwo hord niemieckich.

Polskie Radio doniosło, że samoloty niemieckie zbombardowały m. in. szpital w Wieluniu. Wiele dzieci i kobiet zostało zabitych.

W dwóch pogranicznych wsiach bombowce niemieckie rzuciły bomby zapalające i gazowe. Tak to Niemcy dotrzymują swego uroczystego zobowiązania o nieatakowaniu ludności cywilnej i nie zastosowaniu gazów.

6 samolotów niemieckich straconych pod Koronowem.

Jak się dowiadujemy, polska artyleria przeciwlotnicza strąciła obok wsi Buszkowo pod Koronowem 6 samolotów niemieckich.







